Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 03/2024 - PPGZ

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala de reuniões
do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (Prédio 78) os professores Tiago Antonio Del Valle -
Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viégas e Rafael Lazzari; a representante
discente de Doutorado Eduarda Proença de Oliveira e a representante discente de Mestrado,
Andressa Pelizari. Após cumprimentar os presentes, prof. Tiago apresentou os seguintes pontos de
pauta: 1. Uso de recursos em 2024: 1.1. Recurso de custeio CCR-UFSM: A coordenação (Profs.
Tiago e Pamela) propôs a utilização dos recursos oriundos do Centro de Ciências Rurais
(CCR-UFSM) para a aquisição de um ar condicionado para a sala de reuniões e repasse à Ciência
Rural. Prof. Tiago explicou que no último ano, o recurso no valor de R$3.269,50 vinha sendo
repassado do recurso PROAP e que com a redução do valor do recurso PROAP, utilizar o recurso
de custeio advindo de repasse do CCR, reduziria o impacto sobre os grupos de pesquisa, mesmo
com a manutenção do valor a ser repassado. 1.2. Recurso PROAP 2024: O recurso
PROAP-CAPES direcionado ao PPGZ-UFSM reduziu de R$ 44.180,00 em 2023 para R$ 39.762,00
em 2024. Utilizando os dados obtidos a planilha de distribuição de recursos que considera 30% de
distribuição igualitária entre os docentes e 70% dos recurso de acordo com a produção científica
com os estudantes (total e destaques), assim como a quantidade de orientados, a distribuição
proposta do recurso entre os docentes foi a seguinte: Leila (R$ 3.625,91), Ricardo (R$ 2.573,43),
Bernardo (R$ 2.941,41), Catarina (R$ 2.915,78), Rafael (R$ 2.878,32), Vladimir (R$ 1.974,63),
Gilberto (R$ 3.064,79), Dari (R$ 2736,74), Luciana (R$ 3.175,92), Tiago (R$ 1848,33), Julio (R$
2.416,28), Pamela (R$ 1.465,76), Mauro (R$ 1.487,56), Sergio (R$ 1.351,19), Thaise (R$
1.642,75), Eduardo (R$ 996,81) e Juliana (R$ 666,39). 1.3 Recurso de custeio PDPG: prof. Tiago
lembrou que o PPGZ foi contemplado no edital PDPG consolidação 3 e 4 (processo
88881.829771/2023-01) com R$ 50.000,00 para custeio, com prazo de execução até 2026. Prof.
Tiago comentou das solicitações de auxílio financeiro que a coordenação tem recebido dos
docentes para a realização de publicações. Prof. Tiago sugeriu que o recurso seja utilizado para
financiar em artigos publicados por discentes e docentes no valor de até até R$ 2.500,00 (artigos
qualis A2) ou R$ 5.000,00 (artigos qualis A1). Profa. Leila questionou a possibilidade do pagamento
parcial de taxas de publicação. Em consulta à CAPES via sistema comunicador (linha direta), foi
manifestado que não há qualquer restrição. Em apreciação pelos presentes, a proposta de
aplicação dos recursos do PPGZ em 2024 foi aprovada por unanimidade. 2. Prêmio CAPES de
tese. Prof. Tiago informou que não houve inscritos para o Prêmio Teses CAPES. 3. Planejamento
estratégico. Prof. Tiago apresentou o planejamento estratégico do PPGZ-UFSm para o quadrênio
2023-2026, construído com colaboração da Pro-reitoria de Planejamento da UFSM. Após a
discussão com os presentes e ajustes dos prazos de execução do plano de atividades, o
planejamento foi aprovado pelos presentes. 4. Solicitação Prof. Mauro. O prof. Mauro solicitou por
e-mail a alteração de vínculo, de docente permanente para colaborador, desde o início do corrente
ano. Na manifestação, o professor destacou que possui apenas uma estudantes de mestrado e que
vem se envolvendo pouco nas atividades do PPGZ. Em apreciação pelo colegiado, a solicitação foi
aprovada por todos. 5. Comunicações: prof. Tiago parabenizou Prof. Rafael pela aprovação do
projeto no edital PROEXT, destacando que este será apresentado no I Fórum de extensão da
UFSM. Nada mais havendo a constar, eu, Tiago Antonio Del Valle, lavrei a presente Ata, que será
assinada pelos participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA PPGZ 03_2024.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061485/2024-36
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

05/06/2024 15:38:49

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

05/06/2024 15:53:30

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

05/06/2024 15:57:23

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

06/06/2024 15:52:50

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

07/06/2024 16:49:34

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

07/06/2024 17:12:36

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

07/06/2024 17:34:23

Código Verificador: 4200958

Código CRC: 39369306

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4200958&crc=39369306
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4200958&crc=39369306
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4200958&crc=39369306